Паспорт  программы

энергосбережения и повышения энергетической эффективности

на территории муниципального образования Вьюнского сельсовета

	Наименование Программы
	Программа энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории Вьюнского сельсовета на 2010 – 2013 годы

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической  эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Постановление Правительства РФ от 01.12.2009 № 1830 «Об утверждении плана мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической  эффективности»

	Дата принятия решения о разработке Программы
	Постановление Главы Вьюнского сельсовета 

«О разработке Программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории Вьюнского сельсовета»

от 20.07.2010  № 90

	Государственный заказчик
	Администрация Колыванского района

	Основной  разработчик 

Программы
	Администрация Вьюнского сельсовета

	Цели  Программы
	Цели Программы:

 - Развитие жилищного и коммунального хозяйства  через повышение эффективности использования топлива и энергии, 

- снижение платежей бюджетных организаций, 

- повышение жизненного уровня населения 
- улучшение платежной дисциплины при оплате коммунальных услуг с одновременным снижением размера платежей за счет сокращения расходов на энергоресурсы;



	Сроки  реализации

Программы
	 2010 - 2012годы

	Основные мероприятия 
	- применение  современных  методов контроля за  потреблением энергетических ресурсов;

- капитальный ремонт теплотрассы и системы водоснабжения.

-  сокращение  потерь энергетических ресурсов   



	Объемы и источники 
финансирования, тыс. рублей 
	
	.
	в том числе:

	
	
	
	2010
	2011
	2012
	

	
	Всего, в том числе:
	
	
	
	
	

	
	федеральный бюджет
	
	
	
	
	

	
	областной бюджет
	
	
	
	
	53,98

	
	местный  бюджет
	
	
	
	
	40,49

	
	Внебюджет

ные источники
	
	
	
	40,49

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Снижение объемов потребления энергоносителей  путем оптимизации энергопотребления.

 

	Механизм управления

реализацией Программы
	Общее управление реализацией Программы возлагается на Главу  Вьюнского сельсовета.

Текущее управление – на директора МУП «Вьюнский ЖКХ»


1. Общая характеристика  экономико-географического положения поселения

  Дата образования Вьюнского сельского Совета – июль 1920 года. Занимаемая площадь сельским поселением  – 45 252 га. В соответствии с  целевым назначением,  все земли, находящиеся на территории поселения, подразделяются на земли:

· с/х назначения – 33 043 га,

· земли промышленности, транспорта и связи – 95 га,

· земли государственного запаса – 3 972 га,

· земли лесного фонда – 2 314 га,

· земли водного хозяйства – 4 022 га,

· земли населенных пунктов – 1 806 га.

    Характеристика экономического потенциала поселения

	Показатели
	Количество

	1. Общая площадь земельного фонда (га):


	45252

	1) площадь, используемая землепользователями, занимающимися сельскохозяйственным производством 
	33043

	· в том числе находящаяся в личном пользовании граждан (приусадебные и индивидуальные сады и огороды) 
	407

	2. Лесной фонд:

· общая площадь (га)

· общий запас древесины на корню (тыс. куб. м)


	2314




          Поселение расположено в северо-восточной части Колыванского района на расстоянии 80 км от областного центра г.Новосибирска, в 35 км от районного центра р.п.Колывани и в 80 км от ближайшей ж/д станции Новосибирск -  Главный.

        Количество населенных пунктов, расположенных на территории Вьюнского сельсовета - пять:

- село Вьюны,  деревня Таловка,  деревня Малая Черемшанка,  пристань Почта (вымирающая),  деревня Красный Яр.

         Транспортное сообщение.
 Отдаленность центральной усадьбы (село Вьюны) от районного центра – 35 км, от деревни Таловка – 6 км, от деревни М.Черемшанка – 12 км, от пристани Почта – 10 км, от деревни Красный Яр – 15 км.

          Состояние дорог.

От районного центра до села Вьюны дорога с твердым покрытием (асфальт), от села Вьюны до деревни Таловка, деревни М.Черемшанка – твердое покрытие (асфальт), до пристани Почта – щебеночное покрытие дороги, до деревни Красный Яр – грунтовая дорога.

          Телефонная связь.

– ОАО «Сибирьтелеком». Телефонная связь имеется во всех населенных пунктах МО.

         Климат – умеренный континентальный. Преобладающие почвы – чернозем. Наличие рек и водоемов: река Обь, притоки Уень, Кашлам, Вьюна, болото Ржавец, озера – Письяноне, Мякишово, Камышенное, Каменево,  Черноводье, Большое Глубокое, Черемшанское.

          Тип леса – ленточные боры, лиственные, колки. На территории администрации зарегистрирован 121 вид высших растений, лишайников, грибов, находящихся в угрожающем состоянии (исчезающие).  

          Наличие полезных ископаемых – торф, строительная глина, песок, сапропель.

         Экономический и производственный потенциал сельского поселения Вьюнского сельсовета.

          Специализацией поселения является сельское хозяйство. Данным видом деятельности занимаются 1 открытое акционерное общество, 1 Ассоциация Крестьянских Фермерских Хозяйств «Сибиряк», 13 крестьянских (фермерских) хозяйств, 240 ЛПХ.

· ОАО «Вьюны», число работающих – 140 человек, общая площадь с/х культур – 4 753 га, количество КРС – 1 320 голов.

· АКХ «Сибиряк», число работающих – 75 человек, общая площадь с/х культур – 12103 га, количество КРС – 104 головы.

· Фермерское хозяйство «Агат», общая площадь с/х культур – 15 га.

· МУП «Вьюнской Жилкомсервис», число работников – 29 человек, которые занимаются обслуживанием сельской котельной, оказывают коммунальные услуги населению.

· На территории МО зарегистрировано 564 хозяйства, из них ведением личного подсобного хозяйства занимаются 376 хозяйств: 319 голов КРС, 798 свиней, 122 овцы и козы, 37 лошадей, 3500 птиц.

· На территории МО зарегистрировано 4 торговых предприятия со смешанным ассортиментом.

Этнический состав: русские, чуваши, белорусы, таджики, армяне, украинцы, калмыки, немцы, грузины, фарсы.

 2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
           Оказанием жилищно-коммунальных услуг занимается специализированное предприятие: муниципальное унитарное предприятие «Вьюнский жилкомсервис». Предоставляемые услуги: водоснабжение, теплоснабжение населения и организаций, расположенных на территории Вьюнского сельсовета. Для выработки и подачи тепла имеется 1 (одна) котельная, мощностью 2,5 МВт, которая находится в муниципальной собственности. Протяженность тепловых сетей – 2,5 км, водопроводных 10 км.

    Одна из самых актуальных проблем для коммунального хозяйства – неплатежи потребителей услуг, в том числе населения. Так дебиторская задолженность   на 01.01.2010 года составила 236,4 тыс. рублей, в т.ч. по населению – 91,8 тыс. рублей. 

Объемы предоставленных коммунальных услуг за период 2007-2009гг

	Теплоснабжение (Гкал в год)
	Водоснабжение (куб.м. в год)

	всего
	в том числе
	всего
	в том числе

	
	Населе

нию
	Бюджетные

организации
	Прочие хоз.субъекты
	
	населению
	Бюджетные

организации
	Прочие хоз.субъ

екты



	2007год

	3 526
	1 495
	2 008
	23
	24070
	18389
	1734
	3947

	2008год

	3 526
	1 495
	2 008
	23
	24070
	18389
	1734
	3947

	2009год

	3 423
	1 392
	2 008
	
	22897
	17216
	1734
	3947


   Несмотря на уменьшение общего количества выработанной тепловой энергии, затраты на его производство, в частности по электроэнергии значительно выросли, по сравнению с 2008 годом - на 19  %. Увеличилось так же и количество потребляемой электроэнергии на водоснабжении, по сравнению с 2008годом – на 13 % .

Учитывая данный фактор, проведение энерго- и ресурсосберегающих мероприятий является необходимым условием развития муниципального образования Вьюнского сельсовета.

Повышение эффективности использования энергии позволит решить  ряд энергетических проблем, накопившихся к настоящему времени. Основной из них является: 

- высокий уровень потерь энергии и ресурсов при оказании жилищно-коммунальных услуг и ведении коммунального хозяйства. Повышенные потери при оказании жилищно-коммунальных услуг привели к тому, что в настоящее время тарифы на единицу производимых услуг ниже затрат на их производство и как следствие - убыточность предприятия ЖКХ. Предусматривается проведение комплекса программных мероприятий, направленных на реализацию имеющегося потенциала энергосбережения путем создания экономических и технических механизмов, стимулирующих энергосбережение и позволяющих снизить затраты бюджетных потребителей на оплату отопления и водоснабжения за счет сокращения непроизводственных расходов и потерь энергоресурсов и воды.

Следствием низкой эффективности использования коммунальных ресурсов бюджетными потребителями являются высокие издержки  на  энергообеспечение. Основными направлениями повышения энергоэффективности потребления является выполнение  мероприятий, не требующих значительных затрат и направленных на ликвидацию причин неэффективной эксплуатации энергетического оборудования и инженерных сетей.
    Приоритетное направление Программы основано на необходимости решения следующих проблем:
· снижение энергозатрат за счет применения современных материалов и оборудования;

· снижение теплопотерь за счет осуществления мероприятий по утеплению зданий, путем замены окон, дверей, а так же замены  системы отопления в здании Вьюнской участковой больницы; 
· оснащение потребителей приборами и системами учета и регулирования расхода энергоресурсов;

· контроль за ресурсопотреблением со стороны руководителей бюджетных организаций.

3. Цели и  сроки реализации Программы

Эффективное функционирование жилищно-коммунального предприятия является основой повышения качества предоставляемых населению Вьюнского сельсовета  коммунальных услуг, повышения уровня жизни населения.

Для достижения этих целей предусматривается решение следующих задач:

-сокращение  потерь энергетических ресурсов при их производстве, транспортировке и потреблении;

-устойчивое обеспечение населения  коммунальными услугами;

- применение  современных  методов контроля за  потреблением энергетических ресурсов;

- капитальный ремонт теплотрассы и системы водоснабжения.

Механизм реализации Программы включает в себя организационные мероприятия, обеспечивающие управление процессами планирования, исполнения и контроля на всех стадиях освоения Программы, проведения мероприятий по информационному обеспечению и пропаганде энергосбережения.

Сроки реализации Программы - 2010 - 2012 годы.

4. Ожидаемые конечные результаты.

Социальная эффективность мер, предусмотренных Программой, заключается в следующем:

-  оснащение организаций приборами и системами учета и регулирования расхода энергоресурсов;

- достижение  экономии энергоресурсов создаст реальные предпосылки для стабилизации экономической ситуации в бюджетной сфере.

- повышение качества предоставляемых населению  коммунальных услуг;

- повышение уровня жизни населения  за счет снижения затрат на потребляемую энергию.

Приложение  к Программе





Перечень мероприятий Программы

















	№п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные исполнители
	Срок реализации
	Ожидаемые результаты реализации мероприятий программы

	Организационные мероприятия

	
	Сбор и систематизация  данных месячного потребления энергоресурсов учреждениями, организациями и предприятиями 
	Руководители предприятий и организаций
	
	Контроль за потреблением

	
	Сбор данных по расчетам населения и бюджетных учреждений  за теплоэнергетические и водные ресурсы и стимулирование экономии теплоэнергетических и водных ресурсов
	Администрация Вьюнского сельсовета
	
	Наличие информации о задолженности за энергоресурсы

	
	Расчет технически обоснованных норм потребления энергоресурсов населением 
	МУП «Вьюнский жилкомсервис»
	
	Экономия энергоресурсов

	Стимулирование потребителей к экономии энергоресурсов

	
	Проведение информационно-разъяснительной работы по вопросам энергосбережения в бюджетных учреждениях  и с населением
	Администрация Вьюнского сельсовета и МУП «Вьюнский жилкомсервис»
	До 01.09.2010
	Экономия энергоресурсов

	
	Разработка мероприятий, направленных на улучшение платежной дисциплины при оплате коммунальных услуг, введение стимулирующих и поощряющих мер для потребителей, осуществляющих своевременные платежи
	Администрация Вьюнского сельсовета и МУП «Вьюнский жилкомсервис»
	До

01.09.2010
	Уменьшение величины просроченной задолженности при оплате коммунальных услуг

	Проведение энергетических обследований предприятий и организаций

	
	Проведение энергетических обследований в организациях,  являющихся потребителями тепловой энергии с целью выявления причин теплопотерь
	МУП «Вьюнский жилкомсервис»
	До 15.09.2010
	Предупреждение потерь тепловой энергии

	
	Пересмотр договорных и расчет прогнозных нагрузок по электрической и тепловой энергии, внесение изменений в договоры с энергоснабжающими организациями
	Администрация Вьюнского сельсовета
	До 01.01.2011
	Снижение объемов потребляемой электрической и тепловой энергии

	Мероприятия по оснащению потребителей приборами учета

	
	Установка приборов учета тепловой энергии:

- здание школы;

-здание МУ ОЦК «Гармония»;

-здание Вьюнской врачебной амбулатории;

-в многоквартирных домах


	Руководители организаций

МУП «Вьюнский жилкомсервис»
	
	Контроль за количеством потребляемой тепловой энергии

	
	Установка приборов учета 

эл. энергии в подъездах многоквартирных домов (4 дома)
	МУП «Вьюнский жилкомсервис»
	
	

	
	Контроль за инженерными коммуникациями, оперативная ликвидация утечек при авариях, своевременный ремонт теплоизоляции участков теплотрасс 
	МУП «Вьюнский жилкомсервис»
	постоянно
	Повышение надежности предоставления услуг, снижения потерь и затрат на производство тепловой энергии

	
	Эксплуатация, ремонт приборов учета 
	МУП «Вьюнский жилкомсервис»
	постоянно
	

	Мероприятия по снижению потерь в тепловых сетях

	
	Ремонт тепловых сетей       
	МУП «Вьюнский жилкомсервис»
	
	Повышение надежности предоставления услуг, снижения потерь и затрат на производство тепловой энергии

	
	Ремонт системы водоснабжения
	МУП «Вьюнский жилкомсервис»
	
	Повышение надежности предоставления услуг, снижение потерь и затрат

	Мероприятия по снижению тепловых потерь в здании школы

	
	Участие в целевой программе «Школьное окно»
	Директор школы

Алехин А.А.
	2010-2011
	Снижение потерь и затрат на производство тепловой энергии до 20%

	
	Замена системы отопления во Вьюнской участковой больнице
	Главный врач 

Пьяных Т.П.
	2010
	Снижение потерь и затрат на производство тепловой энергии до 20%

	Снижение расхода электрической энергии

	
	Замена ламп накаливания на энергосберегающие в сети уличного освещения 
	Администрация Вьюнского сельсовета
	До 01.12.2013
	Ежегодная экономия электроэнергии

	
	Реконструкция сети уличного освещения
	Администрация Вьюнского сельсовета
	До 01.01.2012
	Экономия электроэнергии, надежное и качественное освещение

	
	Установка энергосберегающих светильников в подъездах многоквартирных домов (4 дома)
	МУП «Вьюнский жилкомсервис»
	До 01.12.2011г.
	Экономия электроэнергии, надежное и качественное освещение


	
	
	
	
	
	
	
	Приложение к муниципальной программе по энергосбережению 
	

	Адресный перечень многоквартирных домов, подлежащих оснащению коллективными (общедомовыми) приборами учета потребления коммунальных ресурсов в 2012 году в рамках ВЦП "Государственная поддержка муниципальных образований Новосибирской области по энергосбережению и энергетической эффективности в жилищно-коммунальном хозяйстве на 2011-2013 годы"
	
	

	№№ пп
	Адрес многоквартирного дома
	Средства, затраченные на установку приборов учета
	

	
	
	по видам коммунальных услуг
	по источникам финансирования
	

	
	
	всего
	в том числе
	всего
	в том числе
	

	
	
	
	ТС
	ГВС
	ХВС
	ЭС
	ГС
	
	Обл.бюджет**
	местный бюджет**
	управляющие организации, ТСЖ**
	потреби-тели**
	инвестиционные программы**
	

	
	
	тыс.руб
	тыс.руб
	тыс.руб
	тыс.руб
	тыс.руб
	тыс.руб
	тыс.руб
	тыс.руб
	тыс.руб
	тыс.руб
	тыс.руб
	тыс.руб
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	

	Муниципальное образование Вьюнский сельсовет Колыванского района Новосибирской области
	

	1
	с.Вьюны, ул.Черемушки, 2
	29,61
	0,00
	0,00
	12,63
	16,98
	0,0
	29,61
	11,84
	8,88
	0,00
	8,88
	0,00
	

	2
	с.Вьюны, ул.Черемушки, 3
	40,97
	0,00
	0,00
	23,99
	16,98
	0,0
	40,97
	16,39
	12,29
	0,00
	12,29
	0,00
	

	3
	с.Вьюны, ул.Черемушки, 4
	40,97
	0,00
	0,00
	23,99
	16,98
	0,0
	40,97
	16,39
	12,29
	0,00
	12,29
	0,00
	

	4
	с.Вьюны, ул.Черемушки, 5
	23,400
	0,00
	0,00
	12,63
	10,77
	0,0
	23,40
	9,36
	7,02
	0,00
	7,02
	0,00
	

	Итого по МО
	134,950
	0,000
	0,000
	73,240
	61,710
	0,000
	134,950
	53,980
	40,485
	0,000
	40,485
	0,000
	

	** Финансирование осуществляется в рамках реализации муниципальных программ по энергосбережению, а также дргих инвестиционных программ, не связанных с реализацией муниципальных адресных программ по капитальному ремонту многоквартирных домов в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2007 № 185-ФЗ "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства".
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Глава Вьюнского сельсовета 
	
	
	
	А.Н. Евграфов
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


